

D

(Printed Pages 7)

(21223)

Roll No.

B.Com. LL.B.-V Sem.

NS-3024

B.Com. LL.B. Examination, Dec.- 2023

Contract-II

(Specific Contract and Law of Partnership)

(BCL-5004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

P.T.O.

<https://www.validcollege.com>

सभी प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। 4×5=20

1. What are the requisites of a contract of Indemnity.

क्षतिपूर्ति की संविदा के आवश्यक तत्वों की जानकारी दीजिये।

2. What are the different types of 'Agents'?
अधिकर्ता कितने प्रकार के होते हैं?

3. What are the essentials of Contract of Sale?

विक्रय की संविदा के कौन कौन से आवश्यक तत्व हैं?

4. What are Remedies for Breach of Contract?

संविदा भंग करने पर कौन कौन से उपचार उपलब्ध हैं?

NS-3024/2

<https://www.validcollege.com>

5. Discuss position of Minor as partner.

एक 'अवयस्क' की भागीदारी में क्या स्थिति है? वर्णन कीजिये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3024/3

P.T.O.

6. What is a contract of guarantee? Give examples. Discuss its main characteristics also.

'प्रत्याभूति की संविदा से आपका क्या अभिप्राय है? उदाहरण दीजिये। इसकी मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।

7. Explain and illustrate the Doctrine of Caveat Emptor". What are the Exceptions to this doctrine?

केवियट ऐम्पटर के सिद्धांत की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये। इस सिद्धांत के कौन कौन से अपवाद हैं? प्रकाश डालिये।

8. Who is Unpaid Sellor"? Discuss his right to stoppage in Transit.

'अदत्त विक्रेता" से आपका क्या अभिप्राय है? उसके रास्ते में माल रोकने के अधिकार पर प्रकाश डालिये।

NS-3024/4

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the essentials of a Contract of Bailment. Explain and illustrate. Distinguish between 'Bailment' and 'Pledge'.

NS-3024/5

P.T.O.

उपनिधान की संविदा के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये। उपनिधान (वेलमेन्ट) तथा 'गिरवी' में अन्तर पर प्रकाश डालिये।

10. Describe the Duties of Sellers and Buyers. 'क्रेता' तथा 'विक्रेता' के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।

11. Discuss the various modes of Termination of Agency.

अभिकर्तत्व (एजेन्सी) को समाप्त करने के तरीकों की व्याख्या कीजिये।

12. Define and explain the meaning of term 'Goods'. When does the property in goods deemed to be transferred?

'माल' शब्द की परिभाषा देते हुए व्याख्या कीजिये। माल (गुड्स) में सम्पत्ति कब स्थानांतरित मानी जायेगी।

NS-3024/6

13. Discuss the mode of determining of Partnership. Distinguish between a 'Partnership' and a 'Company'.

साझेदारी (भागीदारी) के अस्तित्व का निर्धारण करने के तरीकों पर प्रकाश डालिये। 'भागीदारी' तथा 'कम्पनी' में क्या अन्तर है? वर्णन कीजिये।